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FILMREVOLUTION
Den franske antologi »Le cinéma sovié- 
tique par ceux qui l’ont fait«, 1966, er 
blevet oversat og forøget af David Ro- 
binson. Bogen er bygget op af en ræk
ke selvbiografiske beretninger af en 
række af 20’ernes store og mindre store 
russiske filmfolk. Tilsammen udgør de 
sammenstillede tekster (der er forsynet 
med gode, informative introduktioner) 
en broget og underholdende filmhisto- 
risk mosaik om en af filmhistoriens »sto
re« perioder. Det var en tid, hvor det 
var »extremely easy for a young man 
with even a little energy to get a film 
to direct« (M. Romm). Personer med 
højst forskelligartede forudsætninger 
bragtes sammen i den revolutionære 
filmbølge, som skulle realisere den nye 
republiks forestilling om det, som Lenin 
i en henkastet bemærkning havde be
tegnet som »den vigtigste af alle kunst
arter«. Og der blev sandelig lavet kunst 
med en frenetisk energi, som USSR ikke 
har oplevet siden. De fleste af beretnin
gerne -  både af hovedskikkelserne Ei- 
senstein, Pudovkin, Dovzhenko og Ver
tov og af de mere eller mindre bega
vede adepter Gerassimov, Romm, Ko- 
zin tsev og Ju tkevitch  -  er p ræ g et af en
mere eller mindre uhæmmet nostalgi
over de  svundne dage , da de a lle  var 
unge (K o z in ts ev  var f. eks. 16 år, da  han 
sta rted e  sin sk u es p ille rfab rik !), og isæ r 
film kunsten  og revo lutionen var så ung,

at det syntes som om Sovjetstaten ville 
give filmen -  og de andre kunstarter -  
hidtil ukendte muligheder for eksperi- 
menteren og vækst. Bogen om dem, 
som skabte den sovjetiske film, er først 
og fremmest en række personlige beret
ninger (af en vis kildehistorisk værdi) 
om en filmbølge, som både var revolu
tionær og talentfuld inden den blev be
røvet friheden.

P.S.
Cinema in Revolution -  The Heroic Era of the 
Soviet Film. Secker & Warburg. London 1973. 
208 sider, £ 1,50 (paperback). Tilsendt fra Arnold 
Busck.

THE GREAT DÅNE
Ole Olsen er »the Great Dåne«, grund
læggeren af Nordisk Films Kompagni, 
der i USA gik under navnet: The Great 
Northern Films Co. Om ham handler da 
denne bog, eller snarere om en ganske 
lille del af hans virksomhed i en meget 
begrænset periode: den amerikanske fi
lial i årene 1908-12. Det er dog ikke en 
udtømmende gennemgang af denne fili
als historie bogen giver. »The Great 
Dåne« begynder med at give os et ind
tryk af filialens første tid, hvilket især 
sker gennem interviews fra samtidige 
aviser med filialens grundlægger Ingvald 
C. Aas, eller som han kaldte sig i Ame
rika: Oes, der kom til New York i begyn
delsen af 1908. Dette afsnit må nærmest 
betragtes som en indledning til det, der 
er bogens hovedemne, nemlig en gen
nemgang af de såkaldte papirfilm fra 
1911-12.

USA havde på det tidspunkt ikke til
trådt Bernerkonventionen, der siden 1909 
også havde omfattet film, og den eneste 
måde, man derovre kunne beskytte ejer
rettighederne til film på, var ved at af
trykke filmene på papir og derefter ind
registrere dem i The Copyright Office i 
Washington. På den måde faldt de ind 
under gældende lovbestemmelser for 
litteratur og andet trykt materiale. En 
sådan fremgangsmåde blev almindelig 
blandt filmudlejerne og førte til, at ialt 
henved 6000 film blev indregistreret i 
Washington. Alle disse papirfilm hav
nede på et tidspunkt i The Library of 
Congress i Washington, og blandt dem 
befandt sig 32 danske spillefilm fra pe
rioden 1911-12. I begyndelsen af 1950- 
erne gav man sig til at eksperimentere 
med at overføre disse film til celluloid, 
så de igen kunne køres gennem et fore
visningsapparat. Af de danske film kun
ne 16 overføres til celluloid, resten var 
desværre for medtaget af ælde.

Disse 16 film gennemgår Bebe Berg- 
sten i »The Great Dåne« og ud fra dem 
bedømmer hun dansk films stade i den
ne periode. Hun når til den opfattelse, 
at danske filmfolk, først og fremmest in
struktøren August Blom, ikke alene tåler 
at sam m enlignes m ed sam tidens a m eri
kanske filmfolk, men af Blom i mange
h e n se en d er havde et udtrykssprog, der  
var m ere av an c ere t, end d e t G riffith  
havde omkring 1911-12,

For en dansk filmhistoriker er det op

muntrende at se, hvor højt Bebe Berg- 
sten sætter vore film fra den periode, 
og det hjælper til at se hen over de 
temmelig mange fejl, bogen er belastet 
med. F. eks. er handlingsreferaterne af 
filmene i flere tilfælde misvisende, eller 
direkte fejlagtige, som til filmen »The 
Two Convicts«. Den danske titel er 
»Den udbrudte slave« eller »Eventyr på 
fodrejsen«, og det er en filmatisering af 
Hostrups skuespil af samme navn. Det 
er svært at genkende den danske klassi
ker i Bebe Bergstens handlingsreferat. 
August Blom-filmen »Ungdommens ret« 
fra 1911 er også blandt de 16 papirfilm. 
Også i dette tilfælde er handlingsrefera
tet mildest talt misvisende.

Bebe Bergsten oplyser længden for 
15 af de 16 film, og i flere tilfælde, det 
gælder især de længste af filmene, fal
der hendes længdeangivelser ikke sam
men med længden på originalnegati
verne. Dette kunne tyde på, at de læng
ste film er blevet forkortet med salg for 
USA for øje. Og det ved vi i et bestemt 
tilfælde, at de blev. Der er bevaret et 
brev til Aas angående filmen »The Two 
Convicts«, hvori Nordisk fortæller ham, 
at denne film efter Aas’ ønske er blevet 
forkortet, inden forsendelsen til USA.

Med disse og andre forbehold må 
man alligevel sige, at »The Great Dåne« 
er en fornøjelig bog. Den er gennem
illustreret med en lang række smukke 
fotografier taget direkte fra strimlen, 
samt adskillige fremragende stillbilleder 
(fra Det danske filmmuseum), således 
at bogen fremtræder som et smukt bil
ledværk. M.E.
Bebe Bergsten: The Great Dåne. 116 sider. Locare 
Research Group, Los Angeles, USA 1973.

HITCHCOCK PÅ DANSK
Med ni års forsinkelse foreligger nu 
Franpois Truffauts »Le Cinéma seion 
Hitchcock« på dansk som »Hitchcock 
om Hitchcock« i Morten Piils oversæt
telse. Bogen er 5. bind i Film/Rhodos- 
serien, og den fremtræder i det sædvan
lige »aflange« format, der giver så gode 
muligheder for gengivelse af filmbille
der. Det er da også udnyttet.

Der er ingen grund til at gå i detaljer 
på nuværende tidspunkt, ligesom der ef
ter stikprøver at dømme ingen grund er 
til at tvivle på oversættelsens kvalitet, 
og jeg skal nøjes med at opfordre den 
filminteresserede, der ikke i de mellem
liggende år har anskaffet den franske, 
den engelske, den tyske eller den sven
ske udgave af bogen, at sætte den på » 
ønskesedlen.

Jeg kan slutte med en konkret oplys
ning til glæde for Hitchcocks biografer: 
På s. 194 omtaler Hitchcock en af sine 
TV-film uden at nævne titlen. Den hed
der »I S aw  the W h o le  Th ing«, den er
fra 1964, og den blev vist i dansk TV 
den 29.8.1964 un der titlen  »Jeg så d e t 
hele«. P .M .

Franpois Truffaut: Hitchcock om Hitchcock. 267 
sider. Rhodos. København 1973. Kr. 52,00.
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MITCHELL LEISEN
De færreste kender i dag instruktøren 
Mitchell Leisen, og blandt dem, der har 
set hans film, er meningerne delte. 
Bjørn Rasmussen har sagt, at Leisen 
»sætter næsten altid et personligt 
præg«, mens Lewis Jacobs kun omtaler 
ham flygtigt som en af mange »able 
commercial craftsmen« (i selskab med 
bl. a. Leo McCarey!). Til gengæld kalder 
John Baxter ham for »a major directorial 
talent«. Samme mening har David Chie- 
richetti, der før Leisens død (28.10.72) 
dels-har haft adgang til at se i hvert 
fald de fleste af Leisens film, dels har 
interviewet instruktøren grundigt om 
karrieren i Hollywood, først'som kostu
metegner og filmarkitekt, senere som 
instruktør (debut 1933). Bogen er i sine 
interview-afsnit (der optager det meste 
af bogen), fængslende, letløbende og 
informativ, både når Leisen selv fortæl
ler og når andre fortæller om Leisen. 
David Chierichetti går i bogen kronolo
gisk frem, og før Leisen og andre ud
taler sig om en film, leverer forfatteren 
selv en introduktion. Hverken stilistisk 
eller kritisk er Chierichetti overbevisen
de, når han skal argumentere for Mit
chell Leisens betydning. Bogen giver 
imidlertid lyst til at se nogle af Leisens 
film (ligesom også »Murder at the Va- 
nities« gjorde det for et par år siden, 
da museet viste den). Som så mange af 
tredivernes Hollywood-instruktører trive
des Leisen bedst under en begavet pro
ducer, og ligeså har han været afhængig 
af en række ydre faktorer (kun sjældent 
fik han selv lov til at vælge hvilken film, 
han ville lave, og sjældent var der lejlig
hed til at bearbejde manuskriptet or
dentligt før indspilningen startede). Lei
sens force synes at være en elegant 
og upåtrængende visuel stil og evnen 
til at arbejde med skuespillere, mens 
han tematisk synes at være afhængig af 
sine manuskripter. Wilder-Brackett ma
nuskriptet »Midnight« synes at være Lei
sens bedste film. P.C.
David Chierichetti: Hollywood Director. 398 sider. 
Curtis Books. New York 1973. Kr. 15,00.

HAMMER HORROR
Allan Eyles (der for et par år siden skrev 
en udmærket bog om Marx Brothers) har 
nu forsøgt at skabe lidt opmærksomhed 
omkring det engelske selskab Hammer 
Film og dettes mange skrækfilm. Bogen 
former sig som en handlingsrefererende 
gennemgang af selskabets ca. 140 film 
suppleret med interviews med Michael 
Carreas, der i 1971 blev leder af selska
bet (3. generation), Terence Fisher (den 
b e d st ken d te  a f se lskabets  instruktører
-  der røber, at han aldrig har læst Mary
Shelleys roman om Frankenstein), og 
med skuespillerne Christopher Lee og 
Peter Cushing, der har slidt sig igennem 
adskillige skrækkelige Hammer-film. 
Christopher Lees ambition er engang 
at lave en filmatisering af Bram Stokers 
»Dracula« som »Stoker really wrote it«.

Der er mange billeder af vampyrer og 
let påklædte damer (af og til synes 
teksten nærmest at være en undskyld
ning for at vise billederne), og på læn
gere sigt vil bogens ene fortrin nok vise 
sig at være den filmografi over Hammer
film, som bringes til slut. P.C.
Allan Eyles, Robert Adkinson & Nicholas Fry: The 
House of Horror. 127 sider. Lorrimer Publishing. 
London 1973. Tilsendt fra Arnold Busck.

Musik

LADY SINGS THE BLUES
Sidney J. Furies film om Billie Holiday 
har hverken på den ene eller anden 
måde ret meget at gøre med sit emne, 
skønt der tilsyneladende er ofret megen 
omhu på en pertentlig rekonstruktion af 
fortidens moder og miljøer. Det gør for- 
såvidt mindre, at filmen ikke er korrekt 
i skildringen af Billie Holidays karriere, 
at kronologien mildest talt ikke har no
get med de faktiske forhold at gøre 
o. s. v, Derimod er det fatalt, at filmen 
nøjes med (ofte på banal og letkøbt 
vis) at koncentrere sig om Billie Holi- 
days ydre sociale status og hendes
narkotikabrug , uden sam tid ig  a t kunne  
sætte dette i relation til det ene, der 
kunne gøre filmen til en film om Billie 
Holiday: musikken. Som social taber er 
Billie Holiday jo ikke mere interessant 
end alle andre sorte i trediverne og 
fyrrernes USA. Kun sat i relation til

sangerindens artistiske kunnen får det 
en ekstra dimension. Men som det hø
res både i filmen og på det soundtrack
album, der er udsendt i forbindelse med 
filmen (Tamla Motown 5 C 062-93367), 
så har Diana Ross slet ikke det musikal
ske format, der kunne gøre hende vel
egnet til rollen. Den tidligere »Supre- 
mes«-sangerinde ejer ikke hverken Billie 
Holidays højt udviklede rytmiske sans 
eller hendes fraseringsevne, og Diana 
Ross evner slet ikke at tolke sangene 
med samme intensitet som Billie Holi
day. Kun i det ydre, altså i stemmens 
klang, er der spæde mindelser om Billie 
Holiday, ligesom der også kun er spæde 
mindelser om formatet i det musikalske 
akkompagnement, skønt bl. a. den gam
le Basie-trompetist Harry Edison med
virker på filmens lydside.

Forskellene forstærkes selvsagt yder
ligere, hvis man direkte sammenligner 
med de heldigvis mange Billie Holiday- 
plader, der markedsføres herhjemme. 
For nybegyndere er der måske især 
grund til at nævne »The Original Re- 
cordings« (CBS C 32060), der rummer 
Billie Holidays egne fortolkninger af de 
sange, som Diana Ross synger i filmen. 
Omtrent samme udvalg kan fås på Verve- 
pladen »Billie Holiday Performs songs 
from the film Lady Sings the Blues« 
(Verve 2304 110), der rummer indspilnin
ger fra fyrrerne og halvtredserne i mod
sætning til CBS-pladens indspilninger 
fra trediverne. Bedre endnu er dobbelt
albummet »The Billie Holiday Story« 
(Coral COPS-3337/1-2) med 24 indspil
ninger fra sidste halvdel af fyrrerne. Og
så »The Commodore Days« (Ace of 
Hearts AHC 184) og Storyville-pladen 
»Immortal Sessions« (SLP 1000) rum
mer, med samme melodiudvalg men for 
et par numres vedkommende alternative 
takes, mange godbidder. Mere for sam
lere er en anden Storyville-plade, »A 
Rare Live Recording of Billie Holiday«, 
hvor Billie Holiday nok engang synger 
nogle af sine kendteste numre (bl. a. 
»Lover Man« og »I Cover the Water- 
front«), men indspillet på et tidspunkt, 
da sangerindens stemme og kunnen i 
det hele taget var for nedadgående. 
Allerbedst er dog de tre dobbeltalbum, 
som CBS har udsendt under fællestit
len »The Billie Holiday Story« (tidligere 
udsendt i to kassetter med tre plader i 
hver). De ialt 96 optagelser fra tredi
verne og fyrrerne rummer stort set det 
bedste, der overhovedet kan fås med 
Billie Holiday, jazzens største sanger
inde, som pladerne tydeligt vidner om. 
Andre soundtracks er:
O  Lucky M a n ! (W a rn e r Bros. BS 2710),
hvor komponisten og sangeren Alan 
Price og hans gruppe synger ironisk
naive sange, der smukt føjer sig efter 
de Lindsay Anderson’ske temaer.

Jesus Christ Superstar (MCA 2-11000) 
adskiller sig fra tidligere udgivelser ved 
at rumme to nye sange, som blev skre
vet specielt til filmen (»Then We Are
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